关于组织申报 2025 年度湖北省高校哲学社

会科学研究项目和专项任务项目的通知

全校各单位：

为深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精

神，落实习近平总书记考察湖北重要讲话精神，推动高校哲

学社会科学繁荣发展。根据年度工作安排，湖北省教育厅于

日前发布《省教育厅办公室关于组织开展 2025 年度高校哲

学社会科学研究项目和专项任务项目申报工作的通知》，现

予以转发，并将校内工作安排通知如下。

一、项目类别

（一）2025 年度哲学社会科学研究项目。包括：重点项

目、一般项目、青年项目、指导性项目，研究周期为 3 年。

除指导性项目外，按照重点项目 2 万元/项、一般项目和青年

项目 1 万元/项，对省属公办本科高校立项项目予以资助。

（二）专项任务项目。包括：立德树人机制综合改革研

究、大中小学思政课一体化建设研究、思想政治理论课研究、

高校辅导员研究专项，项目研究周期为 2 年，对省属公办本

科高校立项项目每项资助 1 万元。

二、申报条件

项目申请人须为省内普通高校在职在岗的教学科研和

管理人员，具有良好的政治素质和学术道德，在申报学科领

域具有一定的研究基础。具体要求如下。

（一）申报哲学社会科学研究项目的一般应具有副高级

以上（含）专业技术职称，不具备副高级以上（含）专业技

术职称的，须有 2 名副高级以上（含）专业技术职称的同行

专家推荐。青年项目申请者年龄不超过 40 周岁（1985 年 1

月 1 日以后出生）。专项任务项目应对照课题指南（附件 1）

拟定项目名称，每校每类限报 8 项。高校辅导员研究专项限

专职辅导员申报。

（二）项目申请者应具有独立开展和组织科研工作的能

力，能担负实质性研究工作，有充分的前期准备和相关研究

成果，项目组人员结构合理，有相应的学术梯队，人数一般

不少于 3名，不超过 9名，课题组成员必须征得其本人同意。

（三）为避免一题多报、交叉申请和重复立项，确保申

请人有足够的时间和精力从事课题研究，对项目申请作如下

限定：项目申报人限申报 1 项、课题组成员最多同时参与 2

个项目。同一课题已获国家级、省部级和相关厅局项目计划

资助者，不得重复申报；承担省教育厅各类社科研究项目尚

未结题者，不得申报新项目；近三年被撤项处理的国家级、

省部级和省教育厅各类社科研究项目负责人不得申报。

三、有关要求

（一）本次项目采取线上申报方式，各高校在湖北高校

思政网“社科研究”专栏完成校级账号注册后，教学科研人

员方可注册信息，进行项目申报。申报日期为 2025 年 7 月 9

日至 2025 年 8 月 22 日 24:00。

（二）项目申请人应如实填报，确保信息真实、完整、

准确，没有知识产权争议，没有违背科研诚信要求等行为。

为确保评审公平公正，申请书论证部分不得以任何形式出现

申请人姓名、所在学校等信息。各申报单位要切实承担管理

审核责任，把好政治方向关和学术质量关，严格对照各项要

求审核把关。同步做好存量项目清理和规范管理，切实提高

项目研究质量。

（三）本次项目申报同步开展专家库成员遴选（附件 2），

评审专家待学校完成校级账号注册后，在系统注册界面按提

示要求完成信息填报，请各高校做好组织动员和审核把关。

四、校内工作安排

（一）项目申报

1.我校教师可申报指导性项目和专项任务项目。我校不

属于省属公办本科高校，如若立项，经费自筹。

2.今年起，启用全新的湖北省高校哲学社会科学研究管

理平台（https://rwsk.e21.cn/10001/login），请先注册账

号，待管理员审核通过后方可登录系统。

3.专项任务项目实行限额申报，我校每类限报 8 项。烦

请申请专项任务项目的申请人于 8月 12日前将《论证活页》

（附件 4）及《主要研究成果》（附件 5）的电子版材料提交

至指定邮箱（huyuan@zuel.edu.cn）,并在邮件正文中明确提

及申请人姓名、所在单位、联系方式及所申报的专项任务项

目类别，学校将根据申报情况按需组织遴选，并依据遴选结

果完成湖北省高校哲学社会科学研究管理平台内的审核推

荐。未按时参与校内遴选的专项任务项目不予推荐。

4.指导性项目申请人请直接登录湖北省高校哲学社会

科学研究管理平台申报，并于 8 月 20 日前在系统提交，学

校将在系统开放周期内完成在线审核。

（二）专家推选

1.请各学院积极组织湖北省高校哲学社会科学研究管

理平台的专家库成员遴选工作，根据遴选要求（附件 2）组

织院内教师申报。

2.请各学院通知有意向参与的专家本人尽早登录湖北

省 高 校 哲 学 社 会 科 学 研 究 管 理 平 台

（https://rwsk.e21.cn/10001/login），完成专家注册。本

期专家入库预计于 2025 年 8 月 22 日 24:00 截止。

联系方式：

省教育厅 027-87328219

学校科研部项目科

胡源 027-88386334 假期中企业微信同步在线

附件：1.专项任务项目课题指南

2.专家库成员遴选要求

3.管理平台项目申报使用手册

4.论证活页模板

5.主要研究成果模板

科学研究部

2025 年 7 月 10 日